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ningerne om skatteforhold mellem Danmark og 
fremmede stater og om kontakt med disse staters 
myndigheder. Specielt i Øresundsregionen efter- 
spørges støtte til fremme af integrationen over 
Øresund. 

Det foreslås derfor, at der etableres et center i 
Øresundsområdet, der kan vejlede personer og 
virksomheder om samspillet mellem skattereg- 
lerne i Danmark og Sverige, og ligne pendlere 
mellem disse to lande. Centret vil blive søgt op- 
rettet som et kommunalt center, men kan, hvis 
det ikke kan etableres på anden måde, etableres 
som et statsligt center. 

3.3. Til fremme af udviklingen mod færre 
skatteankenævn, stilles der forslag om, at kom- 
munerne kan etablere fælles skatteankenævn i 
skatteankenævnsmedlemmernes fireårige funk- 
tionsperiode; og ikke som i dag kun hvert fjerde 
år ved udgangen af en funktionsperiode. 

I forbindelse hermed foreslås, at skattemini- 
steren bemyndiges til at overføre behandlingen 
af klager over selskabsligning til skatteankenæv- 
nene, når nævnene har nået en gennemsnitlig 
størrelse, der gør en sådan overførsel forsvarlig. 
Derved kan klagevejene for personer og selska- 
ber samles. 

3.4. I dag sekretariatsbetjenes skatteankenæv- 
nene af kommunerne. Dette spreder sekretariats- 
betjeningen på mange forvaltninger og giver an- 
ledning til habilitetsspørgsmål. 

Der stilles derfor forslag om, at koncentrere 
sekretariatsbetjeningen af skatteankenævnene 
på få kommunale forvaltninger, der organisato- 
risk er adskilt fra de myndigheder, hvis afgørel- 
ser skatteankenævnene kan prøve. Af praktiske 
grunde overføres ansvaret for sekretariatsbetje- 
ningen til staten, men således at opgavens udfø- 
relse kan overlades til kommuner. 

3.5. Den udvikling, der foregår på det digitale 
område, indebærer store muligheder for at effek- 
tivisere den offentlige forvaltning. Men den lov- 
givning, der ligger til grund for den offentlige 
forvaltning, er ikke altid fulgt med den tekniske 
udvikling. Eksempelvis kan lovbestemte form- 
krav indeholde barrierer for digital kommunika- 

tion mellem den offentlige forvaltning og bor- 
gerne, f.eks. krav om skriftlighed eller om un- 
derskrift. 

Det foreslås derfor, at bemyndige skattemini- 
steren til på sit sagsområde at fastsætte regler for 
digital kommunikation fra den offentlige for- 
valtning i tilfælde, hvor den pågældende borger 
har accepteret denne mulighed. 

4. Regeringen ønsker generelt at fremme kom- 
munernes samarbejde om skatteforvaltning. In- 
denrigs- og Sundhedsministeren har derfor op- 
lyst, at der efter vedtagelsen af lovforslaget vil 
blive meddelt en generel dispensation, således at 
kommunerne får mulighed for at indgå lejemål 
til etablering af fælleskommunale skattesamar- 
bejder uden deponering. 

5. Efter forslaget træder loven i kraft den 1. 
april 2003, men staten overtager først ansvaret 
for sekretariatsbetjeningen af skatteankenævne- 
ne fra den 1. juli 2003. 

6. Det skønnes, at en gennemførelse af lovfor- 
slaget ikke vil have provenumæssige konse- 
kvenser. 

Det skønnes, at en gennemførelse af forslage- 
ne om at ændre skatteankenævnsstrukturen vil 
give grundlag for årlige besparelser for kommu- 
nerne på omkring 135 mio. kr. Hertil kommer 
besparelser som følge af muligheden for at etab- 
lere ligningscentre. De kommunaløkonomiske 
konsekvenser af lovforslaget skal forhandles 
med de kommunale parter. 

Forslaget skønnes at medføre årlige merudgif- 
ter for staten på 82-89 mio. kr. Dertil kommer 
skønnede etableringsudgifter for staten på om- 
kring 11,8 mio. kr. 

En gennemførelse af lovforslaget skønnes 
ikke at have erhvervsøkonomiske eller erhvervs- 
administrative konsekvenser, miljømæssige 
konsekvenser, administrative konsekvenser for 
borgerne eller Eu-retlige aspekter. 

7. Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkninger- 
ne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets velvillige behandling. 


